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Salastatud TaDaa! festival Lasnamäel RAM-i ja Metsatölli kontsert Veljo Tormise mälestuseks
4. juulil algava tänavakunstide festivali prog-
rammis on neli kontsertetendust, mis toimu-
vad Lasnamäe salajastes paikades. Etendus-
paigad tehakse teatavaks pärast üritustele 
registreerumist, mis algas eile. EPL

8. augusti õhtul kogunevad Vil-
jandi laululaval helilooja Veljo 
Tormise 90. sünniaastapäeva 
tähistama Eesti rahvusmees-
koor, Tormis Quartet, Metsatöll 

ja mitu regilaulude eeslauljat. 
Kontserdi keskmes on Tormise 
heliteosed ja regilaulud. Kokku 
tuli 1. juulil viljandifolk.ee lehel 
müüki 800 pääset. EPL KULTUUR

T
allinna ülikooli kultuuriajaloopro-
fessor Marek Tamm on monumenti-
de ja Eesti mäletamiskultuuri teemal 
avaldanud artiklikogumiku „Monu-
mentaalne ajalugu”. Tema osalusel 

valmis ka Tallinna Eesti ajaloomuuseumi 
punamonumentide väljapaneku kataloo-
gi „Võim ja monument” sissejuhatav osa.
pEesti keeles on monumendi kohta kasu-
tusel veel kaks sõna: ausammas ja mäles-
tusmärk. Mida need sõna monumentide 
kohta ütlevad? Kas ausambast võib saada 
ka mälestusmärk ja vastupidi? Miks nii?
Need kaks sõna võtavad kokku monu-
mendi kaks peamist tähendust: laias laas-
tus püstitatakse neid kas võitude tähista-
miseks – ausammas – või kaotuste leina-
miseks – mälestusmärk. Harilikult nende 
kahe monumenditüübi vahel ülekannet 
ei toimu, kuigi teoreetiliselt pole see või-
matu ja leiab näiteid monumentidest, kus 
leinamotiiv põimub kangelase motiivi-
ga. Näiteks esimese maailmasõja ohvri-
tele pühendatud tundmatu sõduri haua-
monument.

Monumentide puhul on oluline silmas 
pidada, et neid ei püstitata mitte surnute-
le, vaid elavatele. Mastaapsemad monu-
mendid on harilikult avaliku ajaloopolii-
tika töövahendid, millega püütakse põlis-
tada seda, kuidas valitsev režiim ennast 
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Konstantin Pätsi monumendi 
kavand on taas tõstatanud 
suure poleemika monumentide 
sümboolsete ja esteetiliste 
väärtuste üle.
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parasjagu mäletab ja mõistab. See tähen-
dab, et iga režiimimuutus või -nihe män-
gib monumentide tähendusi ümber ja 
muudab nad n-ö elavateks objektideks.
pMillised ajajärgud seostuvad Eestis mo-
numentide püstitamise ja nende kõrvalda-
misega? Kas ristisõdadeaegse kolonisee-
rimisega kaasnenud hiietammede jm hä-
vitamine võib ka mõnes mõttes monu-
mentide hävitamise alla kuuluda?
Monumentide püstitamist ja 
nende kõrvaldamist on pas-
lik käsitleda laiemas avali-
ku ruumi ümberkorralda-
mise võtmes, mis on oma-
ne igale ühiskonnale. Kui 
tegemist on võõra võimu 
sammudega, siis nimetatak-
segi seda erialakeeles teinekord 
ruumi või maastiku koloniseeri-
miseks, olgu selleks pühapaikade hävita-
mine, tänavate ja väljakute ümbernime-
tamine või monumentide püstitamine.

Kuna Eesti ajalugu on olnud pikalt 
ja pidevalt võõrvõimude kujundada, siis 
ei ole üllatuslik, et meie mälumaastik on 
mitu korda üle ja ümber kirjutatud, moo-

dustades omalaadi hiiglasliku palimp-
sesti. Võib isegi üldistada, et meie seni-
ne ajalooline kogemus on õpetanud, et 
on vähe midagi hapramat ja ajutisemat 
kui järjekordne monument.
pMillised lained on Eestis monumenti-
de mahavõtu ja püstitamisega üle käinud 
ning mis neid iseloomustab?
Need lained kattuvad üldjoontes polii-

tiliste režiimimuutustega, ent ula-
tuslikumad monumendivahetu-

sed jäävad siiski läinud sajan-
disse. Esmalt koristas noor 
Eesti vabariik mõned tsaari-
aegsed monumendid ja kattis 
maa vabadussõja sammaste-
ga, mida kerkis ligemale 150. 

Nõukogude esimene okupat-
sioon suutis neist hävitada või 

lõhkuda ligi 90, sellele järgnenud 
Saksa okupatsiooni ajal taastati neist 
omakorda umbes 40.

Kõige suurem monumentide kõrvalda-
mise laine pääses valla pärast uut Nõuko-
gude okupatsiooni 1944. aastal, mil võe-
ti maha kõik eelmise režiimi sobimatud 
monumendid. Julgemate inimeste osalu-
sel suudeti päästa üksnes kaheksa ja riku-
tuna 13 vabadussõja mälestusmärki. Uus 
võim ei piirdunud mõistagi ainult vana-
de monumentide eemaldamisega, vaid 
püstitas ridamisi uusi, eeskätt nn suure 
isamaasõja ja kommunistlike kangelaste 
põlistamiseks. Nüüd on valik neist vaa-
tamiseks ajaloomuuseumis Maarjamäel.

Eesti vabariigi taastamine tõi kaasa vii-
mase suurema monumendilaine, mis rul-
lus lahti kahes osas: vaenulike monumen-
tide kõrvaldamine ning „enda” monu-
mentide ennistamine ja ehitamine. Uuesti 
sai püsti üle 100 vabadussõja monumen-
di ja veel mõned uued sambad.
pPäris huvitav, et Eesti on mälestusmär-
kidesse puutuvas astunud uude peatükki. 
Enam ei tekita probleeme mitte mälestus-
märkide eemaldamine, vaid uute mäles-
tusmärkide püstitamine. Kuidas juhtus 
nii, et Konstantin Pätsi mälestusmärgi-
ga püütakse maksku mis maksab rajada 

USA rassismivas-
tastel meeleaval-
dustel rünnati 
palju monumente. 
Washington D.C-s 
pjedestaalilt maha 
tõugatud Albert 
Pike’i kuju oli 
linna viimane 
orjapidamiste 
õiguse eest 
võidelnud 
konföderatsiooni-
jõudude mäles-
tusmärk.
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